www.diadodonordeste.com.br  Quarta-feira  6dejaneirode2021 ON  5

acordo com o  art.  48, § 10, allnea a e b da Lei n° 8.666193. Iracema-CE, 05 de Janeiro de 2021.
Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes —Pregoelro.

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA — AVISO DE LICITAÇÃO —
PREGÃO PRESENC1AL N9001/2021 —A Comiss do de Licilação da Prefeitura Municipal de  rename-
CE toma público, para conhecimento dos interessados que no dia 18 de Janeiro de 2021, As
07h3Omin, no Setor de Licitação da Prefeitura, lecallzada a Rua Delta Holanda, N° 19, Centro,
Iracema-CE, estare realizando LicItação na Modalidade Pregão Presencial N° p0112021,  corn  o
seguinte Objeto: Fornecimento parcelado de combustivel (Gasolina comum e  Oleo  Diesel 510),
em atendimento a demanda da Secretaria de Governo e Articulação a do Fundo Municipal de
Soiree,  afim de complementação de viagens realizadas para a Capital do Estado do Ceara,
conforme quantidades e especificaçOes do  anew Ideate  Edital. JUSTIFICATIVA: der suporte
ao desempenho das atividades em toda capital e retomo ao Municipio de tracoma. Estima-se no
Valor de R$ 472.654,80. 0 qual encontra-se na Integra no Setor da Comissão Permanente de
Licirec5o, no endereço acima citado e no  site  do TCE: httosl/wwwice.ce.clov.bri. Iracema-CE, 06 de
Janeiro de 2021. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes —Pregoeiro.

ESTADO DO CEARA, —PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA— EXTRATO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS — PREGÃO PRESENCIAL N° 03912020 — CONTRATANTE: Fundo
Municipal de  Salida  localizado A Rua Delta Holanda. N" 385, Centro, iracema-CE, CEP: 62980-000,
inscrito no CNPJ sob o rilimero.11.937.201/6001-36. CONTRATADA: MARIA ALTINA DA SILVA
FRANCO 10991140397, inscrita no CNPJ n°. 26.704.364/0001-46;OBJETO: Contratação de
Pessoa Juridica para prestar serviços na Casa de Apoio, visando o acolhimento de pessoas
enfermas, encaminhadas pela Secretaria Municipal de Safide de  !raceme  para Capital do Estado do
Ceara. contemplando: alimentação dos pacientes, higlenIzaçao e limpeza da Casa de Apoio,
acompanharnento no traslado dos pacientes,  arm  de que sejam realizadas as consullas e exames
dos pacientes encaminhados para a Capital do Estado, bem corno recebimento e envio dos exames
pare o Municfpio de Iracema.durente o exarcicio de 2021. PREÇO: No Valor de R$ 7.000,00, mensal,
totalizando  urn  Valor-Anual de RE 84.060,00. DATA DO CONTRATO: 04 de Janeiro de 20211 DATA

• • 	• II 1021661916111 80..1 J 	I 	J  Net

ESTADO DO CEARA— PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO —AVISO DE CHAMADAPOBLICA
— EDITAL DE CHAMADA PUBLICA N° 01/2021 — Data para Apresentação dos Documentos de
Habilitaçãoe Projeto de Venda:Are o dla 26/01/2021, sempre de 08 as 12h. OBJETO:Aquisição de
gêneros allmentIcios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural
conform  § 1° do  art.  14 da Lei n° 11.947/2009 e Resolução 06/2020 do FNDE. VALOR DO EDITAL:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Ostemo, s/n. Térreo, Centro.
Email:  licitacaomarco@gmeil.com,  Marco-U. 0410112021—Maria Edineila Silveira—Secretária de
Educação,  Culture  e Desporto.

;to 	PO
. • 	', 	', 	i 	• 	.1, 	: 	11. 	• 	- • 	o — 	• 	'1.1  it 	• 	• ' 	"1 	' 	,' 	1 	 •

Permanente de Licitação, torna rirelico o Resultado do Juigemento da Fase de Habilitação da
Licitação na Modalidade Tomada de Preços  fl"  2020.12.07.01-7P, cujo OBJETO a a Contratação de
empresa especializada para execução das serviços de construção de passagem molliada e buelnas
duplos tubular de concreto nas localidades de Caloca, Santo Amaro e Tanques no Município de
Miraima.CE, de interesse da Secretaria do Intraestruture e Serviços Públicos. LICITANTE
HABILITAM:  CNÍ — CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP: por ter cumprido todas as
erigêndas  &Makin.  LICITANTES INABILITADAS:  MP  SERVIÇOS DE CONSTRUÇA0 DE
E0FiClOS E LocAgao DE EQUIPAMEIGS L1DAdescumpriu os  liens  3.6.1; 3.6.2.1 e 3.7.22 do
edital e CBCON ENGENHARIA EIRELI deScumpriu os itens 3.6.1, 3.62, 3.6.3, 3.6.4, 3.8.1, 3.8.2 e
3.8.3 do editai. A partir desta publicação fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I,
3iinea "a" da Lei ue Licitações.  Wares  informações  ii  a salada Cornissla de Licitações, lccalizada na
Rua Esplanadada Estação, tir 433, Centro. Mirairne-CE, 05 de Janeiro de 2021. Ednardo Ferreira
Magalhães— PresIdente da  CPL.

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO —
PROCESSO SPU N° P136675/2020 — EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 143/2020 —
SMS (BB N° 851464) —Central de Licitações. Data de Abertura: 19101/2021, as 09h (Horário de
Brasilia).  OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Fardamentos
destinados a atender As necessidades da Secretaria de Segurança e Cidadania - SESEC. conforme
especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:
Site:  www,sobralce.gov.hr  (ACOSSE — LICITAÇÕES) e 5 Rua  Vitiate  de Medeiros, N° 1.250. 40
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 05 de Janeiro de 2021,0 Pregoeiro — Ricardo
Barroso Castelo Branco.

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO —
PROCESSO SPU N° P137133/2020 — EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 14512020 —
SMS (BB N° 851511) — Central de Licitações. Data de Abertura: 19101/2021, as 09h (Horário de
Brasilia).  OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamento de
informatics  tipo computador portétil  (notebook),  que  sera  destinado pare a unidades de safide da
Secretaria Municipal da Saúde,  conforms  especificações constantes no Termo de Referência. Valor
do Edital: Gratuito INFORMAÇÕES:  Site:  www.sobral.ce.gov.br  (ACESSE — LICITAÇÕES) e 5
Rua  Vitiate  de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 05-de
Janeiro de 2021.A Pregoeira —Llsa  Scares  de Oliveira.

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO —
PROCESSO SPU N° P136271/2020 — EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 144/2020 —
SMS (1313 81° 851466) — Central de Licitações. Datado Abertura: 19/01/2021, as 14h  (Horatio  de
Brasilia).  OBJETO: Registre de Preços para Futures e Eventuais Aquisições de Equipamentos de
fisioterapia para estimulação adulta e Infadt11, destinado ao Centro da Raabllitação  Dr.  Pedro Mendes
Carneiro Neto, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAÇÕES:  Site:  vAvvealça.gov.br, (ACOSSE — LICITAÇÕES) e A Rua  Vitiate
de Medeiros, NI' 1.250, 4°andar. Fone: (88)3677-1157 e 1254. Sobral-CE,05 de Janeiro de 2021.0
Pregoeiro—RIcardo Barroso Castelo Branco.

384199000

lho se acumula e se espalha, deixando o mau cheiro e sendo
palco de doenças. E tudo é visível de longe, a olho nu. Logo
na entrada do Município, é possível identificar  pantos  de lixo
ao longo da BR. Esse é um desafio que o novo prefeito Vitor
Valim  (Pros)  tem logo nos primeiros dias de governo.

ROTINA

0 problema visto em Caucaia não é novo. Na transição da
administraçãO anterior, quando Naumi Amorim (PSD) assu-
miu a gestão, o cenário também se repetiu. 0 desafio, portan-
to, é tentar solucionar a situação em tempo hábil para que a
população não fique ainda mais prejudicada. 0 prefeito Vi-
tor  Valim  (Pros)  disse, em  video  publicado nas redes sociais,
que está em contato com o Ministério Público do Estado para
encontrar uma solução, já que o contrato com a empresa
que coleta lixo foi encerrado no dia 31 de dezembro de 2020.

PREPARAÇÃO

Falando em administração municipal, quem assume agora
as prefeituras municipais, além dos problemas deixados pe-
las gestões anteriores, vai precisar se preparar para um ano
dificil na saúde pública. Uma das  Areas  que certamente exi-
giu mais atenção e cuidado da administração municipal du-
rante o ano de 2020 foi a de saúde. Para amenizar a situação,
ao longo do ano passado, os municípios receberam diversos
repasses graças ao movimento municipalista. Organização
que deverá continuar forte para este ano de 2021.

SEMINÁRIO

Para orientar os gestores municipais que assumiram as pre-
feituras no inicio deste ano, a Confederação Nacional de Mu-
nicípios (CNM) promove os Seminários Novos Gestores dos
dias 18 a28 de janeiro. Entre as temáticas, a programação
discutirá a questão dos Repasses Federais e Gestão de Pande-
mia. Os eventos são divididos por regiões: 18 e 19 de janeiro:
Regido Nordeste; 21 e 22 de janeiro: Regiões Norte e Centro-
Oeste; 25 e 26 de janeiro: Regido Sudeste; e 27 e 28 de janeiro:
Regido Sul.

Quem assume
agora as
prefeituras
municipais vai
precisar se
preparar para um
ano difícil na
saúde pública

A Confederação
Nacional de
Municípios (CNM
promove os
Seminários Novt:t.
Gestores dos dias
18a 28 dejaneir

r

	Page 1